

Светлина

вестник за информация, култура и народно стопанство

ДУПНИЦА, 22 Януари, 1922 год.

ИЗЛИЗА ВСЕКА НЕДЕЛЯ

Урежда редакционен комитет

Всичко се адресира до издателя

Владо Ив. Пилев

Ръкописи не се връщат.

ГОД. II БРОЙ 58

Телефон № 58

За обявления се плаща:

За годишни, свадбени, именни, благодарности и некрополи по 30 л.; търговски и частни обяви на 1 стр. 80 ст. кв. см. на останалите по 60 ст. Приставски и на учреждения по 80 ст. дума. В хрониката 6 л. ред; Малки до 20 думи 10 л. ст. дума. ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА. Годишен обаномент 40 лева полугод. 20 лева. Брой 1 лев

Г-ца Василка К. Нежина

и Г-н Анани А. Бибин

Ще се венчат на 29 януари 2 часа сл. пл. в черквата „Св. Богородица“. Поздравленията ще се приемат в домож. Настоящото заменя пропуснати покани. Бобошево, януари 1922 год.

Г-ца Матилда С. Синтова

и Г-н Аврам М. Левиев

Ще се венчат на 29 януари в 11 и половина часа пр. обед в Израил Синагога. Поздравленията ще се приемат в Синагогата. Настоящото заменя отдалени покани. Дупница, януари 1922 год.

Благодарност.

На 7 този месец дружеството ни отпразнува 20 годишния юбилей от основаването си. По този случай то даде традиционна вечеринка срещу 7 и утро в самия ден на юбилей. Сметаме за приятен дълг да поздравим на първо място г. г. Бенямин Арав, Аврам Я. Алкалай (Аврамчето) Фортунат Алкалай, Гахамин Алкалай, които заедно с поздравителни телеграми изпратиха първия 3,000, втория 500, третия 500 и четвъртия 200 лв за да може дружеството да посреще разходите си и за засилване на различните фондове, а заедно с това благодарим и на всички онези г. г. които удостоиха с внимание празненството било като посетиха утрото, било като изпратиха поздравителни телеграми по този случай.

От Дупн. Изр. Самообразователно Д-ство „Съзнание“

ХР. БАЛАРЕВ

Стопанското разстройство и вътрешния заем.

Европейската война се почна, да открие нови простори на големите икономически сили; обаче вместо това, войната разстрои икономическия живот на народите.

Според парламентарното положение на французките социалисти за съвременно разпределение дълговете от войната съобразно броя на населението и финансовите сили на всеки воювал народ, общият дълг за издръжане войната стига изумителната сума 875 милиарда франка. 2/3 от тежестта на това грамадно задължение се пада на народите от сгласеността и 1/3 на народите от сжлозата.

Това са паричните разходи, за издръжане на войната, към които следва да се прибавят разрушенията и опустошенията по театрите на военните действия, човешките жертви в умрели от болести, убити, инвалиди и др.

Колосалните разходи и неизброими жертви от една страна, хвърлянето в борбата най-годиня човешки материал, отвлечането му от производения труд от друга страна — наруши пропорцията между производството и консумацията.

По силата на непреодолимите икономически закони, като неминуемо последствие от нарушената пропорция, последва днешната ступанска и финансова криза почти в всички воювали народи.

Поддържането човешките потребности в страните на победителите е извънредно трудно, а в други страни, като Русия и Австрия, вече е невъзможно.

Войната мина. На мирните преговори психологията на победителя взе връх над благоразумието и днес човешкият ум не може да измисли модус за възстановяване благоприятната пропорция между производството и консумацията. Русия е вжн от ступанския строй на народите; преди войната ежегодно тя даваше на Европа повече от 200 милиона торби жито, а днес се нуждае от такова.

Англия и Германия са застрашени от безработица, кризата става все по-остра и по-остра, а Американското производство страда от колебливата валута на иностранните пазари.

Малката ни родина е също така зазега от войната; тя попадна в лагера на блокираната и впоследствие победена политическа групировка; тя направи удивително напращане, като хвърли в кървавата разпра, за тъй желаното народно обединение, 39% от общия брой на мъжкото население; днес над нещастната ни страна са надвиснали гибелните финансови и икономически клаузи на договора за мир.

Докато статистиката за вжншната търговия на България редица години преди войната ни поднася благоприятен златен баланс, за годините след войната стойността на вноса далеч надвишава тая на износа.

Докато бюджета ни преди войната, вжлизаш на сума от 200—300 милиона лева, беше уравновесен, днес бюджета ни наближава колосалната, спремо податните сили на България, сума 3 милиарда лв. и то без да са пресметнати чудовищните финансови тежести, наложени на България по договора за мир.

За едно относително стабилизиране финансите на страната, България е изправена пред належаща необходимост да сключи един сравнително голем заем. За сега сключването вжншен заем, ако не е възможно, е извънредно трудно и то при непременно условие да бъде гарантиран с некой косвен данък или некое държавно промишлено предприятие — вжобще нежелателно вмешателство на кредитори чужденци. Не само това, при вжншен заем, парите които ще се дават за лихви и погашения, нема да останат в страната, а ще увеличат богатствата на други страни. Затова и държавната власт прибегва към вжтрешен заем чиято подлика се откри тоя месец.

С записването облигации, скъжмерно материално си благосъстояние, всеки български поданик изпжлнява висш патриотически дълг.

Днес, който понася съвестно и редовно данжките си е най-добър гражданин а който се притече на помощ на джржавата, като записе облигации, вжрши един висок патриотически жест.

Праздника на Дупница.

Общия дух на унии, който бе легнал в душата на бжлгарските граждани след последните войни, даваше основание всекому да предположа, че тоя светжл за дупничани празник, освободения им от черното робство, нема да се отпразнува с подобаващото тържество.

Но ние сме доволни! Можем да кажем нещо повече — никога тоя празник не се е отпразнувал тжй импозантно и с такава тържественост, както тая година.

На поканата на гражданския комитет по отпразнуването се отзоваха всички, които обичат и скжпят свободата на Бжлгария, с други думи, които не се срамят да се наричат бжлгари и вжпреки небивалия студ, се притекоха в редовете на празненствующите и направиха първото импозантно национално шедствие след войните.

Рано сутринта гражданството почна да се стича в черквата „Св. Богородица“, гдето требаше да се отслужи Божествената литургия. След свжршването ѝ по установения в програмата ред, се устрои шедствието до черквата „Св. Георги“. Тук се отслужи панахида за падналите герои, а след нея благодарствен молебен, след който проповедника-свещеник Христо Тошев джржа прочувствена реч за значението на призмника и заслугите на падналите герои.

От тук пак шедствие го Воения клуб, дето подофицерите, гжрдите на които бежа окрасени с всички знаци на военни отличия, между които личеше и красивата дружествена значка, — требаше да оставят знамето си.

Всред най-голема тържественост, директора на мъжката гимназия г-н Иванов в една збита, художествена и силно прочувствена реч описа заслугите и величавите фигури на падналите мъченици за нашето освобождение, ликовите на които той поставя като идеал на нашия политически живот.

Гражданин

В памет на Раковски.

Сто години от рождението на бжлгарския революционер Раковски се отпразнува с подобающа тържественост. Министерството на Просветата бе обявило тоя ден — 16. януарий за официален.

В м. гимназия говори на учениците директора на гимназията г. Иванов, като описа на кратко живота и дейността на тоя бележит бжлгарин. След неговата реч един ученик издекламира стихотворението Раковски от Ив. Вазов.

В дев. гимназия на учениците говори учителката г-ца М. Захариева. В своята хубава реч тя изнесе революционната и писателска дейност на нашия родолюбец.

Роден в малкия град Котел, който се гуши в юните поли на величавия Балкан, закрилник на хайдутите — ратници за свободата ни; роден в градец, в който са отеквали само буйновнически песни, той, още в люлката, бива закръмен с сладостното млеко на свободата.

Като публицист знаеся пред културна Европа неговите на своя измжчен народ, а като историк и фолклорист — Раковски прекроява всичко само и само да докаже превъзходството на своя народ пред другите народи.

Така, с красиви думи госпожицата описа революционната дейност на Раковски, в услуга на която той пожертва целия си живот и всичката си душа.

Местото не ни позволява да предадем поне в кратце тая реч, която беше изслушана с голямо внимание и вжидно задоволство.

И тук, след речта, една ученичка издекламира стихотворението Раковски.

Е-е-е! факта

си е факт значи — знае се кжде се точи най-хубавата шуменска черна бира и вкусни кебапчета, тогава всички там.

ремеж на народите, към благополучие, което да не се гради вжрху почвата на унищожението на един и изгиданата на друг, може да избегне мировата криза, която днес души човечеството. Ще докато ли последното още един удар, за да чака опомни — ще ни покажат идущите дни.

Продавам нови козиняви арани — бандажи за тютюн.

Васил Абаджиев

Опитен счетоводител приема да завежда ТЪРГОВСКИ КНИГИ през свободното си време. Справка Редакцията.

АРХИТЕКТУРНО СТРОИТЕЛНО БЮРО ИВАНОВ & УРУМОВ

АРХИТЕКТИ

пригетовлява плановете за всички жилища, индустриални и монументални постройки от обществен и частен характер, като поема ръководенето им в столицата и провинцията.

София, хотел „Париж“. Телефон 678.

Продава се габриолет с гюрк за впрегане с един или два коня.

за сведение в администратията

Отдавам ПОД НАЕМ ниви, годни за обработване на тютюн, находящи се в местността „Дренски Рйд“.

всички ниви сж под вода.

Справка контора Илия В. Ризов & С-це в Полегановото здание по всеко време.

80,000 ЛОЗОВИ ПРЖКИ

Монтекола, Шасла, Мурвдер здрава стойка, добри корени

Летораз от 35 см. нагоре.

Присадени на тях:	гжмза	50—60%
"	Памид	20%
"	Виненка	10%
"	Десертни	7—10%

Поржчки и сведения Убах Бадихски — Дупница.

ПЕЧАТНИЦА

„МОДЕРНО ИЗКУСТВО“

ВЛАДО ИВ. ПИЛЕВ & БРАТ

работи бжрзо, чисто, красиво и добросжвестно при най-износни условия.

Продавам един парцел урегулирано праздно место, годно за кжща в новата махала до кжщата на Камберов

Споразумениз при Стефан Маколов.

Тефтери всекакви видове ще намерите в кижаркицата на Братя Ж. Лазаркови

на цени износни.